

# Effects of In-Season Strength Training on Physical Fitness and Injury Prevention in North African Elite Young Female Soccer Players

Manel Darragi, Hassane Zouhal, Mariem Bousselmi, Houssem M. Karamti, Cain C. T. Clark, Ismail Laher, Anthony C. Hackney, Urs Granacher, Amira B. M. Zouita

## ▶ To cite this version:

Manel Darragi, Hassane Zouhal, Mariem Bousselmi, Houssem M. Karamti, Cain C. T. Clark, et al.. Effects of In-Season Strength Training on Physical Fitness and Injury Prevention in North African Elite Young Female Soccer Players. Sports Medicine-Open/sports Medicine - Open, 2024, 10 (1), pp.94. 10.1186/s40798-024-00762-0. hal-04699234

# HAL Id: hal-04699234 https://hal.science/hal-04699234v1

Submitted on 16 Sep 2024

**HAL** is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.



Distributed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License

# **ORIGINAL RESEARCH ARTICLE**

**Open Access** 



# Effects of In-Season Strength Training on Physical Fitness and Injury Prevention in North African Elite Young Female Soccer Players

Manel Darragi<sup>1,2</sup>, Hassane Zouhal<sup>3,4\*</sup>, Mariem Bousselmi<sup>1,2</sup>, Houssem M. Karamti<sup>1,2</sup>, Cain C. T. Clark<sup>5</sup>, Ismail Laher<sup>6</sup>, Anthony C. Hackney<sup>7</sup>, Urs Granacher<sup>8\*†</sup>, and Amira B. M. Zouita<sup>2,9†</sup>

### Abstract

**Background** Strength training (ST) primarily enhances physical fitness (e.g., muscle strength, power, speed) and bone density in female soccer players. Less information is available on the injury preventive effects of ST in female athletes. Accordingly, this study aimed to investigate the effects of a 12-week in-season ST on measures of physical fitness and injury occurrence in young elite female soccer players.

**Methods** Thirty elite female soccer players ( $15.4 \pm 1.9$  years; maturity offset  $+ 2.3 \pm 1.1$  years) participated in this study, and were randomly assigned to a strength training group (STG, n = 14) or an active control (CG, n = 16) group. ST lasted twelve weeks and included full body muscle strengthening exercises using primarily weight machines at progressive intensities ranging between 40 and 85% of the one-repetition-maximum (1-RM). The CG practiced a traditional soccer training program. Overall, training volumes of the two groups were similar with a training load (rating of perceived exertion  $\times$  time) of  $1158.4 \pm 67.7$  arbitrary unity (AU) for the STG and  $1188.8 \pm 44.1$  AU for the CG. Pre and post training, the following physical fitness tests were applied: dynamic muscle strength (relative [to body mass] and absolute 1-RM bench/leg press, lat-pull down), jump performance (countermovement jump [CMJ], squat jump [SJ], five-jump-test [5JT]), linear-sprint speed (5-m, 10-m, 30-m), change-of-direction speed (T-test with and without ball), sport-specific performance (Yo-Yo Intermittent Level1 [YYIRTL1], and repeated shuttle sprint ability [RSSA]). The injury rate per 1000-h exposure was monitored throughout the soccer season.

**Results** No significant baseline differences were observed between groups. Statistically significant group-by-time interactions were found for absolute (p < 0.001, d = 2.59) and relative 1-RM bench press (p < 0.001, d = 2.39), absolute 1-RM lat-pull down (p < 0.001, d = 1.68), and relative 1-RM leg press (p < 0.001, d = 1.72). Significant group-by-time interactions were observed for CMJ (p = 0.005, d = 1.27), RSSA<sub>mean</sub> (p = 0.007, d = 0.81), and RSSA<sub>total</sub> (p < 0.001, d = 1.90). Post-hoc tests indicated that the STG group demonstrated greater improvements in all tested variables compared to CG (1.2 < d < 2.5). However, no significant interaction effects were noted for measures of linear sprint speed

<sup>†</sup>Urs Granacher and Amira B. M. Zouita are last authors.

\*Correspondence: Hassane Zouhal hassane.zouhal@univ-rennes2.fr Urs Granacher urs.granacher@sport.uni-freiburg.de Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

and YYIRTL1 performance. Additionally, non-contact injuries during the season were significantly lower (p = 0.003, d = 1.31) in the STG (0.48/1000 h of exposure) than the CG (2.62/1000 h of exposure).

**Conclusions** Twelve weeks of an in-season ST resulted in larger physical fitness improvements and fewer injuries compared with an active control in elite young female soccer players. Accordingly, ST should be systematically applied in female soccer to enhance performance and prevent injuries.

#### **Key Finding**

- This study showed that the incorporation of 12 weeks of strength training with two weekly sessions during the soccer season improves anthropometric and body composition characteristics as well as measures of physical fitness in adolescent elite female soccer players.
- Strength training reduces the incidence of non-contact injuries in young female soccer players.
- The usage of strength training machines is safe in elite young female soccer players with no previous experience in weightlifting.

Keywords Resistance training, Football, Adolescent, Performance, Women

#### Introduction

Soccer is one of the most popular sports throughout the world, and its broad appeal and popularity continue to grow [1]. Soccer is played by males and females of different expertise and age levels [2]. Understanding the specific requirements of elite-level soccer players can provide information about the factors that contribute to improved performances in competitions. The maintenance of high physical fitness levels across the season and the concomitant avoidance of injuries are key for successful soccer team performance [1].

Female soccer continues to experience significant growth in terms of market share, resulting in more opportunities to play professionally. Between 2010 and 2015, the number of females (girls and grown-ups) has increased by 32% and reached a global number of 30 million female soccer players [3]. The "Fédération Internationale de Football Association" (FIFA) estimates that female soccer participation will double to 60 million worldwide by 2026 [2, 4]. Moreover, the availability to train and gain exposure and match play is important for high-performance young female soccer players to develop physically and to improve their technical and tactical skills [4] leading to a growth of academic structures to nurture the development of young players at various expertise levels [5].

Match play analysis revealed that particularly in female soccer, matches became more intense in terms of running distance and intensity compared to previous tournaments [6]. Accordingly, a larger focus should be laid on physical fitness development in young female players to set the ground for later high-intensity performance during match play. Female professional soccer clubs are currently investing their resources in creating youth soccer academies to systematically nurture and develop future professional female soccer players [4]. Besides the need to further increase physical fitness of female soccer players to cope with the increased match play demands, there is also evidence indicating five-time higher injury rates in female versus male soccer players, particularly related to anterior cruciate ligament (ACL) injuries [7, 8]. This increased vulnerability to injuries could be related to anatomical (e.g., wider pelvis), biomechanical (e.g., knee valgus), hormonal, and/or neuromuscular factors [7]. Further, Mandorino et al. [9] specified that male soccer players are more prone to muscle strains and ligament sprains, while female players suffer more from ligament sprains.

Sustaining an injury reduces a player's availability and can negatively influence future performance by reducing fitness and harming developmental progression and future career opportunities [1]. The repercussions of injuries on the development and well-being of players require an improved understanding of the incidence, prevalence, and severity of injuries in elite young soccer so that appropriate programs aimed at reducing injuries can be implemented [10].

Recent studies indicated that well-designed strength and conditioning programs are key for female athletes to systematically develop physical fitness [11] and prevent injuries [12]. Various intervention programs have been introduced to improve physical fitness, including neuromuscular training, plyometric training, strength training (ST), and combinations of ST with other exercises [12]. However, there is a lack of consensus on the most effective exercise program to improve physical fitness and reduce injuries in female soccer players [11].

Hormonal variations during the menstrual cycle are associated with injury susceptibility in female athletes, as indicated by studies showing that fluctuations in female sex hormones, such as estrogen and progesterone, influence various physiological factors that can contribute to an elevated risk of sustaining injuries in female athletes [13].

Engaging in ST programs may have prolonged positive effects on young female soccer players by improving various physical attributes essential for performance and injury prevention. When implemented consistently, these programs lead to improvements in muscle strength, power, speed, agility, endurance, and reduce injury risks over time. More specifically, a group of researchers examined under-19 elite male soccer players and demonstrated that a ST program conducted twice a week for 10 weeks reduced the total number of injuries and hamstring injuries. The injury rate ratio (IRR) was lower during the study period, with a substantial reduction in injury incidence. Furthermore, there was a reduction in the number of absence days associated with each injury and in the number of absence days per 1000 h during the study. The authors concluded that the training program had long-term benefits in preventing muscle injuries in soccer players [14]. In terms of the long-term effects of ST, another study [15] demonstrated that young female soccer players benefited from well-designed strength/power and complex training programs leading to sustained improvements in physical fitness, ball-shooting performance, and a reduced incidence of injuries over time [15]. This phenomenon can be explained because ST induces improved neuromuscular function leading to better motor coordination, the strengthening of adjacent tissues, reducing critical joint loads, and increasing psychological perception of high-risk situations [16–18].

The increase in training load and competitiveness combined with incomplete muscle mass development can predispose youth athletes to muscle strain. In fact, the growth spurt period is a critical time for young athletes when bone and soft tissue development could lead to reduced flexibility and, in turn, growth-related injuries [4, 9]. In contrast, young female soccer players appear to be more prone to ligament sprains than to muscle strains [9]. Accordingly, it is important to investigate whether ST programs have the potential to reduce injury rates in female soccer players [6].

Our experience indicates that coaches working with athletes at an early age devote more time to improve their players' technical and tactical characteristics, resulting in limited time for strength and conditioning programs. Anecdotal evidence from coaches of North African female soccer teams indicate that ST is seldomly included in the in-season soccer training, particularly in youth but also elite female soccer. Furthermore, to the authors' knowledge, there is no study available that has examined the impact of in-season ST on measures of physical fitness and non-contact injuries in North African elite young female soccer players.

Accordingly, this study examined the effects of a 12-week ST on soccer-performance related measures of physical fitness and the occurrence/recurrence of injuries in young elite female soccer players. Based on the available literature [14, 15, 17, 18], we hypothesized that a 12-week ST program with two weekly sessions, each lasting 30 min improves measures of physical fitness and reduces the incidence of non-contact injuries, particularly related to muscle strains and ligaments.

#### Methods

#### Participants

A minimum sample size of 18 was determined from an a priori statistical power analysis using G\*Power (version 3.1, University of Düsseldorf, Germany) and the primary endpoint physical fitness development (linear sprint speed). The power analysis was calculated with an assumed power of 0.90 at an alpha level of 0.01, a nonsphericity correction of 1, and a moderate effect size of 0.38 taken from a related study [19] for the primary endpoint 10-m linear sprint speed. Twenty-nine elite female soccer players from the Tunisian U15 national team  $(age = 15.4 \pm 1.9)$  were randomly allocated to an experimental group (STG, n=14) or an active control group (CG, n=16) (Table 1). Prior to study participation, players did not systematically practice ST. The maturity status was determined using the maturity-offset method according to Mirwald et al. [20].

Table 1 Characteristics of study participants at baseline

Groups	Age (years)	Body mass (kg)	Bod Height (cm)	BMI	PHV	Body fat (%)
CG (n = 16)	15.5±0.9	57.8±7.7	163.9±6.6	21.5±2.4	2.6±1	26.9±2.6
STG (n = 14)	$15.2 \pm 0.9$	55.2±8.6	163.9±7.5	$20.3 \pm 2.9$	$2.1 \pm 0.6$	$25.4 \pm 3.4$

CG control group, STG strength training group, BMI body mass index, PHV peak height velocity

All players followed the same training regime provided at an elite youth soccer academy. The enrolled participants exercised nine months per year, with five weekly sessions, each lasting 90 min, and a match on the weekend. In addition to soccer training, players from both groups performed two physical education lessons per week, each lasting one hour. It is important to note that all players were part of the soccer academy during the soccer season, except for weekends when they returned to their families or joined the soccer team to play a match. Both groups (STG and CG) followed the same nutrition and hydration protocols during the soccer season. Dietary and hydration habits were managed by the soccer academy's nutrition staff, and nutritional guidelines were provided to athletes for weekend meals.

All individuals were familiarized with the experimental protocol, and players and their parents provided informed consent before study participation. Our study was approved by the local ethics committee of the University of Sfax, Sfax, Tunisia (C.P.P.SUD No 0494 /2023) following the latest version of the Declaration of Helsinki and the medical ethics committee of the Tunisian Football Federation.

#### **Selection Criteria**

To be eligible for inclusion, participants had to be female elite soccer players aged under 15 years without any acute pathologies or injuries before or during the experimental study period. Participants were excluded if they suffered from any acute pathology or injury before or during the study period or if they already performed systematic ST, received other physio-therapeutical or pharmacological treatment. Players with a participation rate of less than 85% during training sessions were excluded from the study. A total of 26 players completed all pre and posttests with four players being injured (three from the CG and one from the STG) prior to post-tests.

#### Procedures

Anthropometrics and body composition were collected for all participants. Physical fitness tests comprised absolute and relative (relative to body mass) maximal dynamic muscle strength (i.e., one repetition maximum [1-RM] leg press, 1-RM bench press, 1-RM lat pull-down), muscle power (i.e., squat jump [SJ], countermovement jump [CMJ], five jump test [5JT]), linear sprint speed (5-m, 10-m, 30-m distances), change-of-direction (CoD) speed (T-test with and without ball), soccer-specific performance (Yo-Yo Intermittent Level1[YYITL1], repeated shuttle sprint ability test [RSSA]).

An active recovery of at least two minutes was provided between each fitness test where participants engaged in low-intensity activities such as walking or ball passing to sustain their readiness for the subsequent test. Before the tests started, a warm-up consisting of ten minutes of general exercises, including submaximal running with CoD, and specific exercises both vertical and horizontal submaximal jumps, was conducted. Furthermore, participants executed testspecific warm-ups, consisting of two familiarization jumps or runs.

The same assessors supervised all pre-post test procedures and were blinded to group allocation. All participants were familiar with all test procedures. The same order and the same time of day (between 4:00 pm and 5:30 pm) were used for all tests (Fig. 1).

#### **Training Program**

The 12-weeks in-season ST was conducted in three cycles from December to February, with each cycle lasting four weeks (Table 2). The first cycle comprised three weeks of ST followed by one week without ST but only soccer practice. During the three ST weeks, STG practiced five exercise sessions per week (two ST and three soccer-specific sessions) while the CG continued with their five sessions of regular soccer training. Accordingly, STG performed the same contents during soccer training but replaced 90 min of soccer training twice weekly with ST. ST was conducted on non-consecutive days with a 48 h rest between the two ST sessions to ensure adequate recovery. Progression was achieved by increasing the training intensity over the course of the study. The first cycle focused on a strength endurance program at 40-60% of the 1-RM using slow movement speeds during exercise performance. The program started with bodyweight exercises to master the technique before incorporating additional weights using weight machines. During the first cycle, participants performed three sets of 15 repetitions for each ST exercise. The emphasis of the second cycle comprised exercise intensities in the range of 60–75% of the 1-RM at slow movement speeds. As the load was increased from the first to the second cycle, the number of repetitions consisted of three sets with 12-10-8 repetitions for each set. Finally, for the third cycle, exercise intensity was increased to 85% of the 1-RM. Players performed three sets per exercise and 10-8-6 repetitions per set. The 1-RM was assessed every four weeks and the elements of the ST were adjusted accordingly.

A 15-min warm-up was performed before each exercise session. A five-minute cool-down was scheduled after the training including dynamic stretching exercises. ST was supervised throughout the study period by experienced strength and conditioning coaches.



Fig. 1 Study flowchart. CMJ, countermovement jump; SJ, squat jump; SJT, five-jump test; RSSA, repeated shuttle sprint ability; YYIRTL1, yoyo intermittent recovery test level1; 1-RM, one repetition maximum; STG, strength training group; CG, control group

#### Anthropometry and Body Composition

Body mass was assessed on the Beurer brand impedance-meter scale (Beurer GmbH, BF180, Ulm, Germany) to the nearest 0.1 kg. Standing and sitting height by using a stadiometer at the nearest 0.1 cm and the lower-limb length by a measuring tape.

To assess body fat, skinfold thickness was measured at four specific locations on the left side of the body (triceps brachii, biceps brachii, subscapular, and suprailiac) using a skinfold caliper (Harpenden, British Indicators Ltd., Luton, UK). Body fat percentage was calculated using the formula outlined by Durnin and Womersley [21]. Lean body mass was calculated by using the Formula of Boer, (1984) [22]. For females:

LBM  $(kg) = (0.252 \times weight [kg]) + (0.473 \times height [cm]) - 48.3$ 

The intra-class correlation coefficients (ICC) for test– retest reliability and the coefficient of variation (CV) of the anthropometric measures are presented in Table 3.

#### **Maturity Status**

We gauged maturity (i.e., years from peak height velocity [PHV]) using standing and sitting height according to the approach as introduced by Mirwald et al. [20].

Maturity offset (PHV) =  $-9.236 + (0.0002708 \times leg length \times sitting height) - (0.001663 \times chronological age \times leg length) + (0.007216 \times chronological (0.007216 \times chronologic$ 

 $age \times sitting height) + (0.02292 \times (body mass/body height \times 100).$ 

This equation has been previously employed to assess maturation in young female soccer players [2].

#### **Physical Fitness Tests**

Field assessments were conducted pre- (T1) and 12 weeks post-intervention (T2) to evaluate the effects of ST on the physical fitness of female soccer players. Both T1 and T2 were performed on a 4th generation tartan grass soccer field under the same environmental conditions (~22 °C and ~36% humidity) (local meteorological service data). Participants used the same soccer sports clothes during pre and post tests that they usually wore during training and competitions.

#### Maximal Dynamic Strength

The maximal dynamic strength tests performed in our study were 1-RM bench press, 1-RM lat pull-down, and 1-RM leg press using weight-lifting machines (Matrix, Houdan, France). The 1-RM was determined according to guidelines recommended by the American College of Sports Medicine (ACSM) [23].

After a general dynamic warm-up, the tests started with specific submaximal exercises consisting of three lifts with progressively increasing loads (40%, 75%, and 85% of 1-RM expected). The number of repetitions decreased as

Parameters	Week 1	Week 2	Week 3	Week 4	Week 5	Week 6	Week 7	Week 8	Week 9	Week 10	Week 11	Week 12
% RM	BW	40% 40% 45%	45% 55% 60%	Recovery	45% 55% 60%	55% 60% 65%	65% 70% 75%	Recovery	65% 70% 75%	70% 75% 80%	75% 80% 85%	Recovery
Nb repetition	15	15	15		12 10 8	12 10 8	12 10 8		1086	1086	1086	
Nb series	e	ſ	C.		c	c	3		3	c	3	
	30"	45"	1′30″		2'	3,	3,		3,	3,	3,	
Exercise selection												
Lower limbs												
Leg exercises												
Body mass—box squat	×											
Body mass—squat		×										
Smith machine—back box squat			×		×							
Smith machine squat						×	×		×	×	×	
Split squat	×											
Hip thrust	×	×	×		×	×	×		×	×	×	
Leg press		×	×		×	×	×		×	×	×	
Standing calf raise			×		×	×	×		×	×	×	
Upper limbs												
Push exercises												
Floor push up	×											
Kneeling push up		×										
Smith machine bench press			~		×	×	×		×	×	×	
Pull exercises												
Box static pull up	×	×										
Lat pull down wide pronated grip			×		×	×	×		×	×	×	
Trunk												
Core exercises (warm-up)												
Kneeling front plank	×											
Kneeling side plank	×											
Front plank		×				×						
Side plank		×										
Front plank—hip exten- sion		×					×		×	×	×	
Y dorsal raise hold	$\times$	×							×	×	×	
Dead bug			×		×							

Table 2 Exercise programming during the 12 weeks strength training intervention

Parameters	Week 1 Week 2	Week 3	Week 4	Week 5	Week 6	Week 7	Week 8	Week 9	Week 10	Week 11	Week 12
Press pallof		×									
Bridge: static		×									
Nordic hamstring				×	×	×		×	×	×	
Kneeing side plank with hip abduction				×	×	×		×	×	×	
Reverse plank				×	$\times$	$\times$					
RM repetition maximum, BW	body weight, <i>Nb</i> number										

Darragi et al. Sports Medicine - Open (2024) 10:94

**Table 3** Intraclass correlation coefficients (ICCs) for relative

 reliability and coefficients of variation (CVs) for absolute reliability

 of the applied anthropometric tests

ody compositio	n tests	
ICC	95% CI	% CV
0.932	0.848–0.969	4.47
0.989	0.976-0.995	3.09
0.997	0.993–0.999	0.38
0.984	0.965-0.993	3.13
0.951	0.890-0.978	1.11
0.987	0.972-0.994	1.01
	ICC           0.932           0.989           0.997           0.984           0.951           0.987	ICC         95% Cl           0.932         0.848–0.969           0.989         0.976–0.995           0.997         0.993–0.999           0.984         0.965–0.993           0.951         0.890–0.978           0.987         0.972–0.994

*ICC* intraclass correlation coefficient, *CI* confidence interval, *CV* coefficient of variation (%), *BMI* body mass index

the session progressed  $(10 \rightarrow 6 \rightarrow 3)$ . The first attempt was made with a load approximately 5% below the expected 1-RM. If a lift was successful, the load was increased by approximately 5%, and the test ended when the player failed to lift the load after 2–3 attempts. The maximum load successfully lifted was noted as 1-RM. Players rested for three minutes between lifts [24].

The ICC for test–retest reliability and the CV for the maximal dynamic strength tests are presented in Table 4.

#### Muscle Power

Each participant executed two types of maximal jumps: the SJ and the CMJ. The jump height produced during these vertical jump tests were assessed using an optoelectric system (Opto Jump Microgate, Bolzano, Italy) and calculated using the following formula:

Jump height =  $0.125 \times g \times t^2$  where g is the gravitational acceleration and t is the flight time or duration [17].

Players also performed the 5JT [25]. Three trials were conducted, with a 1-min rest between each, and the best-performing trial was selected for subsequent statistical analysis.

#### Squat Jump (SJ)

During the SJ, participants were directed to place their hands on their hips, stand with their feet shoulder width apart, and start the test in a flexed knee position (approximately 90 degrees). After a standardized test instruction (perform the test at maximal effort), participants accelerated in vertical direction. During flight time, the test instructor particularly spotted players' test performance to make sure that they did not bend their knees which would prolong flight time and artificially enhance jump height. If knees were bended during the flight time, players had to repeat the test trial [23].

#### Countermovement Jump (CMJ)

The CMJ was employed to evaluate maximal vertical jump height performance, involving a slow stretchshortening cycle (SSC) action. During the CMJ, participants were instructed to place their hands on their hips and stand with their feet shoulder width apart. From an upright erect stance, players performed a downward movement followed by a maximal effort vertical jump. Again, players were instructed not to bend their knees during the flight time [23].

#### Five Jump Test (5JT)

This test was conducted on grass surface, with participants wearing appropriate soccer boots. The 5JT involves five consecutive strides with the feet side-by-side at both the start and end of the jumps. Starting from the joined feet position, participants were not allowed to take any backward steps with either foot; instead, they had to directly jump forward using their preferred leg. After the initial four strides, alternating between left and right feet each time, the participants executed the last stride and concluded the test with both feet together. If the player fell backward upon completing the last stride, the test was repeated [25]. 5JT performance was measured with a tape measure starting from the front edge of the player's feet in the starting position to the rear end of the feet in the final position.

#### **Linear Sprint Speed**

Sprint times were measured using double-light electronic gates (WITTY; Microgate, Bolzano, Italy), which were positioned at the start line (0 m) and 5, 10, and 30-m approximately 0.5 m off the ground. Participants initiated the test with one foot positioned 15 cm behind the starting line, standing in an upright, erect position, and were instructed to accelerate as fast as possible [23].

The interval between individual sprint trials ranged from 3 to 5 min, and the trial with the fastest sprint time from two attempts was selected for statistical analysis.

#### Change-of-Direction Speed (CoD)

The T-test was used as a CoD test and performed according to the modified Semenick procedure [26]. Participants conducted two trials, aiming for maximum effort. The trial with the fastest sprint time from the two trials was selected for data analysis. A 5-min rest interval separated each trial. T-test times (with and without ball) were recorded using the same photocell system used in speed testing. **Table 4** Intraclass correlation coefficients (ICCs) for relative

 reliability and coefficients of variation (CVs) for absolute reliability

 of the applied maximal dynamic strength tests

#### Maximal dynamic strength tests

Measures	ICC	95% Cl	% CV
1-RM absolute lat pull down	0.648	0.215-0.842	14.35
1-RM relative lat pull down	0.860	0.567-0.913	12.37
1-RM absolute bench press	0.862	0.691-0.938	20.33
1-RM relative bench press	0.893	0.761-0.952	17.53
1-RM absolute leg press	0.864	0.698–0.939	20.40
1-RM relative leg press	0.844	0.652-0.930	20.98

*ICC* intraclass correlation coefficient, *CI* confidence interval, *CV* coefficient of variation (%), *1-RM* one repetition maximum

**Table 5**Intraclass correlation coefficients (ICCs) for relativereliability and coefficients of variation for absolute reliability ofthe applied physical fitness tests

Physical fitness tests			
Measures	ICC	95% CI	% CV
5JT	0.780	0.501-0.903	13.64
SJ	0.581	0.065-0.812	11.99
CMJ	0.661	0.244-0.848	11.21
Sprint 5-m	0.700	0.330-0.865	5.13
Sprint 10-m	0.842	0.647-0.929	3.30
Sprint 30-m	0.873	0.716-0.943	2.85
T-test with ball	0.832	0.625-0.925	8.40
T-test without ball	0.856	0.679-0.935	5.22
YYRTL1	0.816	0.589-0.917	4.73
RSSA <sub>Total</sub>	0.960	0.911-0.982	1.59
RSSA <sub>Best</sub>	0.593	0.093-0.818	4.82
RSSA <sub>mean</sub>	0.832	0.625-0.925	4.03
RSSA % <sub>decrement</sub>	0.618	-0.376-0.733	17.02

*ICC* intraclass correlation coefficient, *CI* confidence interval, *CV* coefficient of variation (%), *5JT* five-jump test, *SJ* squat jump, *CMJ* countermovement jump, *YYIRTL1* yoyo intermittent recovery test level1, *RSSA* repeated-shuttle-sprint ability

#### Repeated Shuttle Sprint Ability (RSSA)

Following a standardized 15-min warm-up, players executed six sets of 20-m sprints (20 m outward and 20 m back) at maximum speed, with each sprint separated by 20 s of passive recovery. Sprint times were recorded using the same photocell system as employed in previous tests, and the best time was selected for result analysis (RSSA). Subsequently, the percentage decrease in performance, termed RSSA decrement, was calculated using the formula [27]:

$$RSSA_{decrement} = ([average RSSA] / [better RSSA] \\ \times 100) - 100) [27]$$

#### Yo-Yo Intermittent Recovery Test 1 (YYIRTL1)

The Yo-Yo intermittent recovery test 1 (YYIRTL1) consists of two 20-m shuttle runs at increasing speeds controlled by an audio metronome and interspersed with 10-s periods of active recovery until the individual is unable to maintain the required speed at a particular level [28].

The score recorded was based on the total distance covered on the last complete shuttle run.

The ICC for test–retest reliability and the CV for the physical fitness tests are presented in Table 5.

#### Training Load Quantification Internal Training Load

The assessment of the internal training load involves a modified version of Borg's rating of perceived exertion (session-RPE, sRPE) adjusted on a scale of 0 to 10 for the entire overall entire session. The sRPE was determined by multiplying the RPE for the training session with the duration of the session.

The equation [sRPE] = RPE x time is expressed in arbitrary units (AU) [29].

#### **Estimation of the Menstrual Cycle Phases**

We used the calendar-based counting method to determine menstrual cycles since we could not assess serum estrogen (E2: 17-estradiol) and progesterone (P4) concentrations weekly [30]. The onset of each menstrual cycle (day 1 of menses) of the female soccer players was recorded monthly by the researcher staff. For the initial three consecutive menstrual cycles, we calculated each participant's mean cycle length as the number of days before menstruation onset. A period of not more than 3 days standard deviation of each cycle length was considered to indicate a regular ovulatory menstrual cycle [31]. Participant injuries were evaluated according to the methodological recommendation of Janse De Jonge et al. [30], and menstrual cycles were divided into the early follicular phase (days 1 to 4), late follicular phase (days 10 to 13), and mid-luteal phase (days 20-23) based on a 28-days mean cycle.

#### Assessment of Injury Rates Across the Soccer Season

Medical staff reported and validated each injury [32]. Injury type, location, and severity were recorded. Researchers reviewed the database every week and recorded individual player participation in both training sessions and matches [18]. These recorded injuries included any incident leading to a player's inability to fully participate in training or matches and were defined as time-loss injuries. A player remained classified as injured until the team's medical staff permitted full training and declared the player available for match selection. The injury monitoring continued throughout the soccer season.

#### Location of Injuries

We identified 7 specific locations to identify affected areas: foot, ankle, lower leg, knee, thigh, hip/groin and lumbar/sacrum/pelvis, [18, 32].

#### Type of Injuries

According to the Football Consensus Statement [32], soccer injuries are divided into seven groups: fractures and bone stress, joints (non-osseous) and ligaments, muscles and tendons, contusions, tears and skin injuries, central/peripheral nerves and other injuries. The severity of each injury is determined by the number of days from the date of injury to the player's full return to team training or competition. Injury severity was classified according to previous studies [18, 32] as minimal ( $\leq$  3 days), mild (4–7 days), moderate (8–28 days), and severe (>28 days). Recurrent injuries, defined as injuries of the same type and location that occur after a player has recovered and returned to full playing activity, have also been documented [32].

#### Calculation of Training and Match Exposure, Injury Incidence Rate and Burden

The number of injuries was recorded during training and matches and the incidence injury rate (IIR) and days lost (burden) per 1000 h were calculated using these equations:

IIR = 1000 × 
$$\left(\sum \text{ injuries} / \sum \text{ exposure hours}\right)$$
 [32].  
Burden = 1000 ×  $\left(\sum \text{ days absent} / \sum \text{ exposure hours}\right)$  [32].

#### **Statistical Analyses**

Results are displayed as means and standard deviations (SDs). The statistical analysis was performed using SPSS software (SPSS, version 22, Chicago, IL) for Windows. The main statistics of the sample (mean and standard deviation) were obtained for all the sample variables and according to the group. The Shapiro–Wilk test was used to analyze the distribution of the sample in the two study groups.

Two-factor analysis of variance (ANOVA) (2 [groups: STG, CG]×2 [time: pre, post]) was used to analyze within and between group comparisons over the twelve weeks of training. If a significant group-by-time interaction effect occurred, Bonferroni-adjusted post-hoc tests were computed. The results of the F test depended on the significance of Mauchly's sphericity test. If significant, the Greenhouse–Geisser correction was used. The effect size was calculated by converting partial eta square to Cohen's d (d) quantify meaningful differences in the data with demarcations of trivial (<0.2), small (0.2–0.59), medium (0.60–1.19), large (1.2–1.99), and very large ( $\geq$ 2.0) being used in all statistical tests, the significance level is *p* < 0.05 [33].

To assess test-retest reliability thresholds for the intraclass correlation coefficient (Cronbach's ICCs) were computed using a two-way mixed model. Regarding injury data, we used Shapiro–Wilk tests which indicated the non-normality of the distributions of injuries between the STG and CG for type of injury (muscle strains/contractures, sprains/ligament injury, contusions/hematoma/tissue bruising, fracture/dislocation, laceration, central/peripheral nervous system, tendinosis joint injuries and other injuries), location of injury (upper body, lower body), and injury burden (minimal, mild, moderate, severe). Consequently, a non-parametric alternative, the Mann–Whitney U test, was used to investigate differences between both groups.

#### Results

#### Training

All participants were administered their assigned training schedules, and there were no reports of injuries related to the training or assessments. Three athletes in the CG were excluded from the analysis (i.e., pre-protocol analysis) due to injuries unrelated to testing, hence the groups ultimately included 13 players in both STG and the CG.

#### Anthropometric and Body Composition Characteristics

The baseline anthropometric measures were not significantly different between STG and CG (Table 6). A significant main effect of time occurred during training for body mass (p < 0.001; d=2.50), BMI (p < 0.001; d=2.50), % body fat (p=0.011; d=1.13), lean mass (p < 0.001; d=2.36), lower limb length (p=0.001; d=1.58). There were group-by-time interactions for body mass (p=0.009; d=1.17), BMI (p=0.013; d=1.09), and lean muscle mass (p=0.008; d=1.18). However, there were no group-by-time interactions for the other anthropometric parameters such as height, percentage of body fat, sitting height and lower limb length (0.078 ;

Table 6 Effects of 12 weeks of strength training on anthropometrics and body composition of female soccer players (means ± SDs)

Variables	Group	Pre	Post	% Change	ANOVA <i>p</i> -value	(Cohen's d)	
					Main effect	Interaction	
					Time	Group	Group × Time
Body mass (kg)	CG	57.82±7.71	58.75±7.41	1.62	< 0.001 *(2.50)	0.590(0.22)	0.009*(1.17)
	STG	$55.25 \pm 8.60$	$57.82 \pm 8.99$	4.66			
Height (cm)	CG	$163.92 \pm 6.64$	$164.00 \pm 6.58$	0.05	0.112(0.67)	0.939(0.00)	0.265(0.43)
	STG	$163.96 \pm 7.48$	$164.38 \pm 7.39$	0.26			
BMI (kg.m <sup>-2</sup> )	CG	$21.50 \pm 2.37$	$21.89 \pm 2.38$	1.83	< 0.001*(2.50)	0.389(0.35)	0.013*(1.09)
	STG	$20.31 \pm 2.95$	$21.31 \pm 2.63$	4.92			
%Body fat	CG	$26.94 \pm 2.62$	$26.59 \pm 1.99$	- 1.30	0.011*(1.13)	0.082(0.74)	0.141(0.62)
	STG	$25.45 \pm 3.37$	$24.25 \pm 2.93$	-4.72			
Lean muscle mass (kg)	CG	$43.79 \pm 4.53$	$44.08 \pm 4.361$	0.66	< 0.001*(2.36)	0.857(0.063)	0.008*(1.18)
	STG	$43.16 \pm 5.00$	$44.02 \pm 5.21$	2.01			
Sitting height (cm)	CG	$82.73 \pm 3.03$	$83.50 \pm 3.05$	0.93	0.188(0.552)	0.780(0.10)	0.079(0.74)
	STG	$83.50 \pm 3.15$	$83.50 \pm 3.15$	-0.14			
Lower limb length (cm)	CG	$86.15 \pm 4.06$	$86.54 \pm 4.16$	0.45	0.001*(1.58)	0.578(0.22)	0.078(0.75)
	STG	$84.81 \pm 5.07$	85.89±4.83	1.27			

CG control group, STG strength-training group, BMI body mass index

\*: Significantly different, p < 0.05

0.43 < d < 0.75). Post hoc tests revealed pre-to-post test increases in anthropometric measurements for lean muscle mass (p = 0.008; d = 1.18), body mass (p = 0.009; d = 1. 17), and BMI (p = 0.013; d = 1.09) in the STG.

#### **Physical Fitness Tests**

Baseline measures of physical fitness were similar in STG and CG (Tables 7, 8). There were main time effects for sprint (5-m,10-m), SJ, CMJ, 5JT, YYIRTL1, T-test (with and without ball), RSSA (mean, best, total and decrement), absolute and relative 1-RM (lat pull-down, bench press and leg press; p < 0.05; 0.58 < d < 2.55). Moreover, there were also main group effects for sprint (5 m, 10 m), and 30 m, YYIRTL1, T-test with and without ball, RSSA (mean, total, and decrement), relative and absolute 1-RM (lat pull-down, bench press, leg press; p < 0.05; 0.676 < d < 2.79).

There was a significant group-by-time interaction for CMJ, RSSA (mean, total) performances, absolute (bench press, lat pull-down), and relative 1-RM (bench press, leg press; 0.001 ; <math>0.81d < 2.59).

Post hoc tests indicated pre-to-post improvements with advantages for the STG related to CMJ (p=0.015, d=1.22), RSSA means (p=0.007, d=1.33), absolute 1-RM bench press (p<0.001, d=1.994), relative 1-RM bench press (p<0.001, d=1.662), absolute 1-RM lat pull-down (p<0.001, d=1.876), relative 1-RM leg press (p<0.001, d=2.022).

#### Training Load

The internal load (RPE) was found to be similar to STG and CG. The STG had a load of 1158.4 $\pm$ 67.7AU, while the CG had a load of 1188.82 $\pm$ 44.1 AU, with no differences between the two groups for total training volume over the 12-week ST period (p=0.205, d=0.25).

#### **Injury Occurrence**

Only non-contact injuries were taken into account in our analysis. A total of 13 non-contact injuries were recorded over the soccer season (from September to May) in the involved experimental groups (Table 9). There were significantly more non-contact injuries in the CG (11 injuries) than the STG (2 injuries) (p=0.003; d=1.31), with the majority of injuries occurring during the follicular phase of the players' menstrual cycles in both groups. More specifically, there were 11 injuries in the follicular phase and 2 in the luteal phase (p = 0.013; d = 1.05). Furthermore, there were significantly more injuries reported in the late follicular phase (p = 0.026; d = 0.91) in the CG (63.6%) compared to the STG (50%). The majority of injuries in both groups were located in the lower body (91%), with some (9%) in the upper body. Twelve lower limbs injuries and one low back injury were noted (Tables 9, 10).

Regarding injury types, ligament injuries were the most common in both groups, with eight injuries (72.7%) in the CG and two injuries (100%) in the STG (p=0.084;

Variables	Group	Pre	Post	% Change	ANOVA p-value	e (Cohen's d)	
					Main effect		Interaction
					Time	Group	Group × Time
Sprint 5-m (s)	CG	1.12±0.09	1.19±0.08	6.25	0.005*(1.27)	0.034*(0.92)	0.085(0.73)
	STG	$1.09 \pm 0.05$	$1.11 \pm 0.04$	1.83			
Sprint 10-m (s)	CG	$1.99 \pm 0.12$	$2.06 \pm 0.11$	3.52	0.002*(1.40)	0.008*(1.18)	0.287(0.44)
	STG	$1.91 \pm 0.07$	$1.94 \pm 0.05$	1.57			
Sprint 30-m (s)	CG	$5.02 \pm 0.28$	$5.14 \pm 0.28$	2.39	0.123(0.65)	0.003*(1.38)	0.113(0.67)
	STG	$4.80 \pm 0.19$	$4.79 \pm 0.15$	-0.21			
Squat jump (cm)	CG	$23.52 \pm 3.32$	$24.08 \pm 3.45$	2.38	0.015*(1.06)	0.767(0.13)	0.083(0.73)
	STG	$22.61 \pm 3.60$	$25.69 \pm 3.29$	13.62			
CMJ (cm)	CG	$24.79 \pm 3.16$	$25.28 \pm 2.90$	1.98	0.001*(1.63)	0.868(0.063)	0.005*(1.27)
	STG	22.85 ± 3.29	$26.84 \pm 3.60$	17.46			
5JT (m)	CG	$9.07 \pm 0.62$	$9.54 \pm 0.72$	5.95	< 0.001*(1.86)	0.198(0.54)	0.616(0.21)
	STG	$9.35 \pm 0.83$	$9.95 \pm 0.71$	6.42			
YYIRTL1 (m)	CG	595.38±203.33	740.00±319.69	24.29	0.027*(0.99)	< 0.001*(1.31)	0.186 (0. 38)
	STG	890.77±330.92	1283.08±436.11	44.04			
T-test with ball (s)	CG	13.72±0.99	$12.89 \pm 0.54$	-6.05	< 0.001*(2.34)	< 0.001*(2.01)	0.166(0.58)
	STG	$12.29 \pm 1.40$	$10.91 \pm 0.92$	-11.23			
T-test without ball (s)	CG	$12.63 \pm 0.50$	$12.08 \pm 0.44$	-4.35	< 0.001*(2.55)	< 0.001*(2.79)	0.246(0.49)
	STG	11.59±0.62	$10.78 \pm 0.49$	-6.99			
RSSA <sub>Best</sub> (s)	CG	$3.50 \pm 0.21$	$3.52 \pm 0.26$	0.57	0.052(0.57)	0.183(0.39)	0.103(0.48)
	STG	3.34±0.16	$3.54 \pm 0.13$	5.99			
RSSA <sub>Mean</sub> (s)	CG	3.78±0.21	3.82±0.21	1.06	0.050*(0.58)	< 0.001*(1.84)	0.007*(0.81)
	STG	$3.60 \pm 0.14$	3.37±0.13	-6.39			
RSSA <sub>Total</sub> (s)	CG	22.68±1.27	$22.90 \pm 1.23$	0.97	0.104 (0.68)	0.002*(1.381)	< 0.001*(1.902)
	STG	$21.65 \pm 0.87$	21.21±0.77	-2.03			
RSSA <sub>Decrement</sub> (%)	CG	$8.48 \pm 2.50$	8.19±2.41	-3.42	0.036*(0.95)	0.042*(0.92)	0.082(0.78)
	STG	$7.73 \pm 3.82$	$4.92 \pm 2.19$	- 36.35			

Table	7 Effects of	f 12 weeks o	f strengtł	n training or	1 physica	l fitness	$(means \pm SDs)$
							· /

CG control group, STG Strength-training group, SJ squat jump, CMJ countermovement jump, 5JT five-jump test, YYIRTL1 yoyo intermittent recovery test level1, RSSA repeated-shuttle-sprint ability

\**p*≤0.05

d=0.68). In addition, two muscle injuries were recorded for the CG (18.2%) while the STG experienced no muscular injuries, (p=0.093; d=0.66). The one case of low back pain was observed in CG.

In terms of athlete availability and injury severity, 11 injuries were recorded for the CG during the season, which accounted for a total loss of 70 days, resulting in absences from both, training and the regular competitive season. Within the 11 injuries, seven were classified as minimal injuries (1–3 days loss), two were mild injuries (4–7 days loss), two were moderate injuries (8–28 days loss). No severe injuries were reported (+29 day) [18]. In comparison, the two injuries in the STG accounted for a total loss of 14 days, with both of these cases classified as mild injuries (4–7 days loss). The injury burden was

significantly greater in the CG (burden = 16.7 days absent per 1000 h) compared to the STG (burden = 3.3 days absent per 1000 h) (p = 0.011; d = 1.07) (Table 10).

The IIR during the season was 2.62 per 1000 h of exposure in the CG and 0.48 per 1000 h of exposure in the STG, resulting in an injury rate ratio (IRR) of 0.18. However, during the competitive period, the IIR was 3.14 in the CG and 0.57 in the STG, with an IRR of 0.18.

#### Discussion

This study investigated the effects of 12 weeks of ST on anthropometric and body composition characteristics, physical fitness, and strength performance indicators in North African elite female adolescent soccer players and the occurrence of non-contact injuries.

#### Table 8 Effects of 12 weeks of strength training on markers of muscle strength (means ± SDs)

Variables		Group	Pre	Post	% Change	ANOVA <i>p</i> -valu	e (Cohen's d)	
						Main effect		Interaction
						Time	Group	Group × time
Lower limbs	1-RM bench press (kg)	CG	19.18±3.74	21.98±3.56	14.62	< 0.001*(5.11)	0.002*(1.43)	< 0.001*(2.59)
		STG	$21.99 \pm 3.80$	$30.54 \pm 5.69$	38.85			
	1-RM bench-press relative	CG	$0.34 \pm 0.09$	$0.38 \pm 0.08$	11.37	< 0.001*(4.55)	0.002*(1.42)	< 0.001*(2.39)
		STG	$0.40 \pm 0.05$	$0.53 \pm 0.08$	32.34			
Trunk 1-RM lat-pull-down (kg)	1-RM lat-pull-down (kg)	CG	$35.59 \pm 4.58$	$37.73 \pm 4.53$	6.02	< 0.001*(2.72)	0.052(0.83)	< 0.001*(1.68)
		STG	$35.62 \pm 4.20$	$44.72 \pm 5.99$	25.55			
	1-RM lat-pull-down relative	CG	$0.63 \pm 0.14$	$0.66 \pm 0.13$	3.95	< 0.001*(2.08)	0.023* (0.676)	0.091(0.498)
		STG	$0.65 \pm 0.06$	$0.78 \pm 0.08$	19.48			
Upper limbs	1-RM leg-press (kg)	CG	51.78±11.12	$66.96 \pm 10.70$	29.33	< 0.001*(4.53)	< 0.001* (1.130)	0.068(0.538)
		STG	$62.39 \pm 20.20$	$96.89 \pm 27.33$	55.29			
	1-RM leg-press relative	CG	$0.92 \pm 0.28$	$1.16 \pm 0.24$	25.79	< 0.001*(4.39)	0.002*(1.41)	< 0.001*(1.72)
		STG	1.11±0.23	1.66±0.33	49.42			

CG control group, STG Strength-training group, 1-RM one repetition maximum

\*p<0.05

#### Table 9 Types of non-contact injuries

Injury type	Group	Non-contact injurie	sduringmenst	rualcycle		
		Injuries recorded	Early follicular phase	Late follicular phase	Mid-luteal phase	Other phases
Muscle strains/contractures	CG	2 (18.2%)	0 (0%)	2 (18.2%)	0 (0%)	0 (0%)
	STG	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
Sprains/ligament ruptures	CG	8 (72.7%)	2 (18.2%)	4 (36.4%)	1 (9.1%)	1 (9.1%)
	STG	2 (100%)	1 (50%)	1 (50%)	0 (0%)	0 (0%)
Fracture/dislocation	CG	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
	STG	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
Low back pain	CG	1 (9.1%)	0 (0%)	1 (9.1%)	0(0%)	0 (0%)
	STG	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
Total injuries	CG	11 (84.6%)	2 (18.2%)	7 (63.6%)	1 (9.1%)	1 (9.1%)
Total injuries	STG	2 (15.4%)	1 (50%)	1 (50%)	0 (0%)	0 (0%)
Total injuries		13 (100%)	3 (23.1%)	8 (61.5%)	1 (7.7%)	1 (7.7%)

CG control group, STG strength training group

#### Anthropometric and Body Composition Characteristics

The ST protocol in our study increased significantly overall body mass as well as lean muscle mass of elite female soccer players. Several studies reported that ST improves body composition in female athletes by increasing lean muscle mass and decreasing body fat percentage. For instance, a recent systematic review of 33 studies indicated that resistance training (RT), or combinations of RT with other strength-dominated exercise types, improved body composition and muscle morphology in elite female athletes [11]. In support of this, Roso-Moliner et al. [34] reported that a 10-week neuromuscular training program with three weekly sessions reduced fat mass and increased muscle mass in highly trained female soccer players, suggesting that neuromuscular training promotes muscle hypertrophy and improves body composition [35]. Additionally, studies by Lesinski et al. [23] on the effects of long-term ST on body composition in U17 female soccer players demonstrated increased total and segmental lean body mass. In another study, the researchers could not detect any significant differences in the body

	Preseason p	period	Competitive pe	eriod	Entire season	
	CG	STG	CG	STG	CG	STG
Injuries location						
Upper body	0 (0%)	0 (0%)	1 (9%)	0 (0%)	1 (9%)	0 (0%)
Lower body	0 (0%)	0 (0%)	10 (91%)	2 (100%)	10 (91%)	2 (100%)
Total injuries	0 (0%)	0 (0%)	11 (100%)	2 (100%)	11 (100%)	2 (100%)
Injuries severity and numb	per of absence da	iys				
Minimal (1–3 days)						
Number of injuries					7 (64%)	0 (0%)
Days lost					17	0
Mild (4-7 days)						
Number of injuries					2 (18%)	2 (100%)
Days lost					11	14
Moderate (8–28 days)						
Number of injuries					2 (18%)	0 (0%)
Days lost					42	0
Severe (>28 days)						
Number of injuries					0 (0%)	0 (0%)
Days lost					0	0
Total days lost						
					70	14
Exposure time(a)						
					4191	4191
Burden (b)					16.70	3.34
Incidence injury rate						
Number of injuries (c)	0	0	11	2	11	2
Exposure time training	630	630	3150	3150	3780	3780
Exposure time match	59	59	352	352	411	411
Exposure time total	689	689	3502	3502	4191	4191
IIR (d) Injury Rate	0.00	0.00	3.14	0.57	2.62	0.48
IRR (e)	0		0.18		0.18	

#### Table 10 Non-contact injury data recorded during the different periods of the season

STG, strength training group; CG, control group; (a) Exposure time calculated using the number of female players per training session (around 14). Number of training sessions (around 180 for the examined period. including 30 training sessions during preseason period) and number of played matches (28 matches for the studied period. including 4 matches during preseason period); (b) burden =  $1000 \times (\sum \text{ days absent} \sum \text{ exposure hours})$  [32] (c) Number of injuries was recorded during training and matches. (d)IIR (Incidence injury rate) was calculated. IIR =  $1000 \times (\sum \text{ injuries} \sum \text{ exposure hours})$  [32]. Season IIR (Incidence injury rate) including preseason and competition periods. (e) IRR, Injury rate ratio = injury incidence of STG divided by the injury incidence of CG

composition of female soccer players with a mean age of  $22.1 \pm 1.1$  years following 8 weeks of ST [4]. This discrepancy in findings can most likely be explained by the difference in the duration of the exercise regimes and the lower body fat percentage of the elite female soccer players in our study.

#### **Physical Fitness Tests**

#### Maximal Dynamic Strength

We found a significant group-by-time interaction in maximal strength (i.e.; 1-RM) in the lower and upper limbs and the trunk in the STG, with no increases observed in the CG. Our results are supported by recent studies in young female soccer players confirming that sports requiring muscle power for optimal performance rely on ST, and that ST may be an effective method for improving both, maximal strength and jump performance [7, 35].

ST increases muscle strength in young females, and ST programs lasting at least 8 weeks, with two 40 minsessions per week, may be the most effective approach [36]. Incorporating ST into regular soccer training improved maximal strength in both the upper and lower body of 15-year-old soccer players [7]. Implementing a ST program, leads to improvement in 1-RM of squat exercise ranging from 11 to 52% [37]. Recent studies confirmed the efficacy of ST in improving maximal strength in young elite female soccer players [17, 23, 38]. ST over one season improved muscle power and 1-RM leg extensor strength in young elite female soccer players [23]. Similarly, the importance of an in-season ST program for developing strength was confirmed in adolescent female soccer players, with increases of 24% and 34% in 3-RM hip thrust and squat respectively [38]. Strength increases were influenced by the athletes' lack of ST experience [38]. Increases in maximal squat strength (1-RM) occurred after 12 weeks of ST (3 sessions per week) in young female soccer players [17]. In our study, enhanced maximal strength (i.e.,1-RM) could be due to improvements in motor unit recruitment and firing frequency. Indeed, the neural adaptations in female athletes, particularly in upper-body or lower-body muscles, increase during the initial weeks of ST, leading to higher relative strength gains. Females can experience improved strength and muscle mass during progressive ST [11].

#### **Muscle Power**

Squat Jump, Countermovement Jump, and Five Jump Tests The CMJ test is a standard measure of lower body power [7]. We recorded a significant group-by-time interaction in CMJ in favor of the STG, findings which agree with recent reports confirming that ST may be the most efficient method for improving both maximal strength and jump performance [7, 39]. Moreover, ST either with or without external loading, improves physical fitness and body composition in young soccer players. A 15-week ST program increases the jumping ability of young male soccer players [40]. Likewise, Lesinski et al. [23] reported that power training performed throughout the season (at 50–95% of the 1-RM) enhanced CMJ performance in elite young female soccer players, while a study by Fernandez Ortega et al. [17] added that 12 weeks (3 sessions/week) of strength and power training yield enhancement in CMJ and SJ. Additionally, Fischerova et al. [41] reported that six weeks of ST (two sessions per week, at 50-85% of 1-RM) led to an 11% increase in CMJ in highly trained female soccer players.

According to McKinlay et al. [39], ST may be the most successful method for raising maximum strength and jump performance. A recent study indicates that compound multi-joint ST, as used in our study, improves jumping ability and explosive power [7]. In comparison to other training methods, our study and those of others [42], indicate that squats (or half-squat exercises) may be especially useful for improving soccer players jumping abilities [7]. A systematic review and meta-analysis supported the view that ST improves physical fitness tests and sport-specific performance in young athletes (6–18 years old) [23]. Other studies of young female soccer players indicated that both back squats and hip thrusts probably improved vertical jump height (5–10%) with no changes in horizontal jump [38], and aligns with our findings that the 5JT caused no improvements after 12 weeks of ST for female soccer players. Similarly, Contreras et al. [43] reported that front squat training was marginally more effective than hip thrusts in improving vertical jumping ability, but that neither exercise affected horizontal jumping. Greater improvements in CMJ with weightlifting were caused by increased leg stiffness, decreased co-activation of the antagonist muscle (rectus femoris), and higher activation of the agonist muscle [11].

#### Linear Sprint and Change-of-Direction Speed

Participants exposed to the ST program experienced no improvements in the assessments of their linear speed (sprint 5-m, 10-m, 30-m) or change-of-direction (CoD). Our findings are in agreement with recent studies reporting no improvements in linear sprint or CoD after an inseason ST program for young female soccer players [38]. A recent study reported that 6 weeks of in-season hip thrust vs. back squat training in female adolescent high school players did not improve their linear sprint performance [38]. High-load repetitions (70-95% 1-RM) are frequently utilized in studies with young soccer players to increase strength and power [17]. However, high-load ST can cause extreme exhaustion, making it challenging for athletes to engage in productive ball practice right immediately after this kind of training. Furthermore, because the neural system is unable to regulate the levels of strength or muscle mass gained during extremely quick movements, training with heavy loads is not transferable to sprint velocity performance [17].

Performances in sprinting (5 and 20-m) and CoD decrease during both mid-season and post-season compared to the pre-season [2]. In contrast, an in-season 8-week combined strength and power training program improved sprint and CoD performance in adolescent female soccer players [12]. Previous studies demonstrated improved speed performance over the entire season after ST in elite young female soccer players [23], while weekly strength and conditioning sessions improved sprint-related performance in young female soccer players over 3 years [44]. Moreover, reactive strength increases the speed and ability to change directions in female soccer players [2]. It is important to note, these studies used ST for longer periods than in our study.

The lack of significant group-by-time interactions in linear speed and CoD tests is contrary to our hypothesis and could be attributed to several factors, including the duration and intensity of the ST program, the initial level of physical fitness among the athletes, and the specific exercises incorporated into the program [34]. Our results are in agreement with the meta-analysis of Nuñez et al. [45] indicating that ST applied during the in-season period of soccer players may be less effective than during the pre-season. Systematic reviews did not identify one strength or power measure that was consistently associated with COD performance in all included trials, possibly because strength and power exercises are often performed bilaterally in a vertical plane [23]. In contrast, COD tasks mainly involve horizontal movements and mostly unilateral limb accelerations [23]. Athletes require more than ST alone to maximize the development of linear or change-of-direction speed [38]. Our findings could be explained by findings that high-velocity, low-load ST (30–60% 1-RM) produces better results in sprint ability and maximal aerobic speed compared to low-velocity, high-load training (70–95% 1-RM) [17].

#### Soccer-Specific Performance

RSSA and YYIRTL1 There were significant main effects of time (d=0.99) and group (d=1.31) for YYIRTL1 performance, where pre-post test performances were improved in CG (+24%) and STG (+44%). However, there were no significant group-by-time interaction after the 12 weeks ST. Our results are in line with other studies indicating that ST with and without load has no effect on aerobic capacity [40]. Additionally, significant main effects of time were found for  $RSSA_{Mean}$  (d=0.58),  $RSSA_{Best}$  (d=0.57),  $RSSA_{Total}$  (d=0.68), and  $RSSA_{Decrement}$  (d=0.95). Interestingly our results indicated significant group-bytime interactions for RSSA Mean and RSSA Total, (-6.39% and -2.03%) in favor of the STG, and are supported by other studies confirming that ST improved  $\ensuremath{\mathsf{RSSA}}_{\ensuremath{\mathsf{Best}}}$  $(-2.90\pm2.1)$  and  $\text{RSSA}_{\text{Mean}}$   $(-2.61\pm2.8)$  in young elite soccer players [46]. Soccer performance is improved by ST [47], and there is a positive correlation between maximal squat strength, sprinting, and jumping in elite soccer players suggesting that strengthening quadriceps muscles improves soccer performance [47]. Enhancing an athlete's strength can improve both initial acceleration and maximal sprint speed; the improvement in initial acceleration can be particularly advantageous in soccer, where there are approximately 60 accelerations per match [48]. Consequently, increased muscle strength can enhance acceleration speed, and impulsivity [49].

Our study demonstrates improvements in maximum strength variables measured on the leg press device, indicating that the ST component of the program had a significant impact on lower limb power, which is crucial for soccer players in activities such as sprinting [7]. Impulse, which is the product of force by time, has an important role in acceleration. However, since time is limited during the ground contact phase, it is essential to maximize force production within this time frame [48]. Maximizing initial acceleration requires maximal strength. Ground contact times greater than 200 ms allow for greater force transfer [49].

#### **Injury Occurrence**

Soccer is a high intensity, contact sport that carries a significant risk of injury [1]. Exposing soccer players to sudden and significant changes in athletic load increases the risk of injury in elite players of both sexes [13]. Men's professional soccer players experience 10-35 injuries per 1000 h, compared to 9.1-24 injuries per 1000 h for professional female soccer players [13]. While the overall injury incidence is higher in elite male soccer players than in their female counterparts, women appear to have a significantly higher proportion of severe injuries (absence of >28 days) [13]. Injury risk factors in elite female soccer players are multifactorial and complex, with various intrinsic factors such as hormonal fluctuations during the menstrual cycle potentially influencing the risk of injury. Indeed, injuries are a frequent occurrence in adolescent soccer players, especially throughout periods of rapid growth and maturation [50], whereas they have scarcely been investigated in elite young female soccer players [51].

#### Location of Injuries

In our study, non-contact injuries in the lower body accounted for 76.9% in CG and 15.4% in STG of all injuries. A recent systematic review and meta-analyses reported that the highest overall 'time loss' IIRs in female soccer players was due to injuries in lower limbs (4.54/1000 h; 95% CI 3.97–5.19) [52]. Other studies indicated that 85% of the injuries were to the lower extremities (most commonly to the thigh, knee, and ankle) [10], with similar findings in young) [51] and adults [53] elite female soccer players.

#### Type of Injuries

Non-contact injuries in the CG were higher in ankle; there were 8 (61.5%) ankle sprains, whereas ankle sprains in the STG accounted for 15.4% of the total injuries during the season. Non-contact muscle strains accounted for 15.4% of injuries in CG and included 1 calf contracture and 1 hamstring-elongation. Even though hamstring injuries are the most common muscle injuries in young soccer players [14], there were no muscle injuries in the STG.

Our study findings are in accordance with research results from previous studies conducted with elite female soccer players. A recent systematic review and metaanalysis in adult elite female soccer showed that the most common injury was blunt soft tissue damage (contusions and hematomas; 44%, 165/378), followed by ligament sprains (25%, 96/378) and muscle strains (10%, 38/378) [53]. Likewise, our findings also agree with the higher proportion of injuries mainly in knees and ankles (30.4% and 17.9 respectively) reported in elite female Spanish soccer players; moreover, Spanish female soccer players commonly suffer from ligament injuries and contusions, which account for 65.8% of all injuries, with ligament injuries being the most prevalent in this category (38.5 of total injuries) [54].

A recent systematic review indicates that injuries to the lower limbs of adult female soccer players were highest (4.8 injuries/1000 h exposure), with the most common injury types being muscle/tendon (1.8 injuries/1000 h exposure) and joint (non-bone) and ligament (1.5 injuries/1000 h exposure), which were often associated with traumatic events [55]. Additionally, another contemporary systematic review of injuries in young male and female soccer players revealed that minor injuries were the most common in both sexes with the lower limb having the highest incidence rate. In Females, joint/ligament injuries were the most common [50].

#### Mechanisms of Injuries

There were more non-contact injuries in the CG than STG in our study, which may be related to the risk factors for injuries in soccer caused by inadequate strength levels of the athletes [14]. In this regard, ST programs reduce muscle imbalances, which are often associated with an increased risk of injury and can contribute to injury prevention by stabilizing lower limb muscles and increasing the force of a muscle during an eccentric action [14]. The mechanisms of injuries in female soccer players include biomechanical, neuromuscular, and environmental factors. Hormonal (such as progesterone and estrogen) changes during the menstrual cycles have been associated with ligamentous laxity, impaired neuromuscular function. These hormonal changes could affect a female athlete's ability to maintain both passive and active knee stability [54].

Intrinsic risk factors for soccer players include reduced knee alignment, such as increased dynamic valgus and high abduction loads, and decreased knee and hip flexion angles during landing furthermore, decreased lower body strength, a lower hamstring/ quadriceps (H/Q) ratio during the concentric action generalized joint hypermobility (laxity), and particularly knee hyperextension elevates the risk of lower limb injury [4]. Strengthening core muscles with ST helps to maintain correct body tension when jumping for a heading duel and reduces injury risks [13]. The use of injury prevention programs to enhance movement proficiency and physical fitness in young soccer has decreased the incidence of moderate and severe non-contact injuries in children and teenagers [50].

#### Severity of Injuries

Injury severity was classified according to the number of days missed from training or matches as described by Fuller et al. [32]: minimal ( $\leq$ 3 days), mild (4–7 days), moderate (8–28 days), and severe (>28 days). The CG in our study experienced more lost days (16.7 days absent/1000 h) than STG (3.34 days absent/1000 h) and most injuries appeared to be minimal (1–3 days) with 64% in CG with no minimal injuries in the STG. These findings complement earlier studies indicating that minimal injuries were the most common in females followed by moderate [50]. Our data agree with several studies on the importance of ST in reducing the overall rate of injuries [18] and the days' absence of elite young soccer players [14] An earlier study reported that half the injuries in female soccer players were categorized as severe [54].

#### **Incidence Injury Rates**

The IIR during the season (including both match and training exposure) was 2.62 per 1000 h of exposure in the CG and 0.48 per 1000 h of exposure in the STG. The injury rates in the competitive period, were 3.14 injuries per 1000 h and 0.57 injuries per 1000 h in CG and STG, respectively. Moreover, our findings indicate IIR ratios of 0.18 for the entire season and 0.18 during the competitive season. These results highlighted the importance of ST in reducing injuries in young female soccer players regardless of the time (pre-season vs. competitive games). Our findings agree with previous studies reporting that ST prevents and reduces injuries in both male and female soccer players [14]. Likewise, the high IIRs and probability scores found in soccer players in the meta-analysis of Robles-Palazón et al. [50] reinforce the need for implementing injury prevention programs in young soccer players to provide the robustness and readiness needed for competitive play.

#### Menstrual Cycle and Injuries

Menstrual cycles can potentially alter injury risk in female athletes, as changes in reproductive hormones could impact musculoskeletal tissues such as muscles, tendons, and ligaments [56]. We recorded 13 non-contact injuries in our study, with 84.6% of all injuries occurring in the follicular phase (23.1% in the early follicular phase; 61.5% in the late follicular phase) of the menstrual cycle of female players, including 8 ligament injuries (6 in the CG and 2 in the STG), and only in the CG, we recorded 2 injuries of muscular origin and 1 low back injury.

A recent study reported that the menstrual cycle phases do not affect strength and power performance in elite team athletes [57]. Furthermore, previous studies confirmed that muscle and tendon injuries are approximately twice as common in the late follicular phase, when

estrogen concentrations are highest, compared to the follicular and luteal phases [57]. This occurs despite some findings that estrogen is negatively associated with tendon stiffness and that tendon stiffness is lowest in the late follicular phase [56]. Another recent study reported that the risk of injuries during menstrual cycles is increased by hormonal fluctuations, especially during ovulation [58].

#### **Practical Applications**

Current approaches in ST support the use of ST machines as being safe for elite young female soccer players with no previous experience in weightlifting. Since research on ST programs and evidence is constantly evolving, new ideas and recommendations are important guiding principles for future studies. To that end, our findings suggest the application of a familiarization/ technique phase before gradually increasing volume and intensity in subsequent ST phases. We emphasize the importance of qualified guidance, effective supervision, and gradual progression of volume and intensity, as in adult training principles. Moreover, it is important to provide adequate supervision, short-term planning, longterm variations, individualized loads based on %RM, and adequate rest periods. This approach will prevent acute and overuse injuries for the ST intervention and the soccer-specific training.

#### **Study Limitations**

There are methodological limitations related to the current study that must be acknowledged. First, the females used here in were eumenorrheic and ovulatory prior to the study beginning (i.e., normally menstruating). Second, a lack of control on side factors ("events of daily living") that each subject experienced outside training/study participation. Each of these factors could serve as confounding elements within our study. However, we feel it is important to denote that our study has several strengths too; such as, (1) there was a careful control and monitoring of training sessions, (2) extensive evaluative assessments of performance, and (3) a thorough and detailed appraisal of injuries occurrences in the subjects.

#### Conclusions

This study investigated the effects of in-season ST on physical fitness and injury occurrence in young North African female soccer players. Our results indicate that soccer training combined with 12 weeks of ST and 2 weekly sessions, even when implemented during the season, improves anthropometric and body composition characteristics as well as measures of physical fitness. In addition, the applied ST regime reduced the incidence of non-contact injuries in young female soccer players.

#### Abbreviations

Abbic viations	
1-RM	One-repetition-maximum
5JT	Five jump test
AU	Arbitrary units
ACL	Anterior cruciate ligament
ANOVA	Analysis of variance
BW	Body weight
CG	Control group
CMJ	Countermovement jump
CoD	Change-of-direction
d	Cohen's d
DM	Duration of the match in minutes
E2: 17-estradiol	Estrogen
FIFA	Fédération Internationale de Football Association
ICC	Intra-class correlation coefficients
IIR	Incidence injury rate
IRR	Injury rate ratio
Nb	Number
NM	Number of team matches played
P4	Progesterone
PHV	Peak height velocity
PM	Number of players in the team
RPE	Ratings of perceived exertion
RSSA	Repeated shuttle sprint ability
SD	Standard deviations
SJ	Squat jump
sRPE	Session-rating of perceived exertion
ST	Strength training
STG	Strength training group
YYIRTL1	Yo-Yo intermittent level1

#### Acknowledgements

The authors thank all the coaches, the players and their parents for their participation and the Tunisian Federation of Football (FTF) for their support.

#### Author contributions

Study design, data analysis, and manuscript writing involved the collaboration of MD, AZ, UG, and HZ. MB, HMK, CCTC, IL, ACH, and UG contributed to data analysis, manuscript writing, and data evaluation. All authors have carefully reviewed and accepted the order of authors and the final version of the manuscript.

#### Funding

Open Access funding enabled and organized by Projekt DEAL. This study was supported by the Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG) and Open Access Publishing Fund of the University of Freiburg, Germany.

#### Availability of Data and Materials

All data supporting the findings of this study are available upon a reasonable request to the corresponding authors.

#### Declarations

#### **Ethics Approval and Consent to Participate**

Players and their parents were informed about the study procedures, potential benefits, and risks before signing the consent form. This study was conducted according to the requirements of the Declaration of Helsinki and was approved by the local ethics committee of the University of Sfax, Sfax, Tunisia (C.P.P.SUD No 0494 / 2023) following the latest version of the Declaration of Helsinki and the medical ethics committee of the Tunisian football federation.

#### **Consent for Publication**

Not applicable.

#### **Competing interests**

All the authors declare that they have no conflicts of interest relevant to the content of this article.

#### Author details

<sup>1</sup> Higher Institute of Sport and Physical Education of SFAX University of Sfax, Sfax, Tunisia. <sup>2</sup>Research Unit (UR17JS01) "Sport Performance, Health & Society", Higher Institute of Sport and Physical Education, Ksar Said, Tunisia. <sup>3</sup> Movement, Sport, Health and Sciences Laboratory (M2S). UFR APS, University of Rennes 2-ENS Cachan, Av. Charles Tillon, 35044 Rennes Cedex, France. <sup>4</sup>Institut International Des Sciences du Sport (2I2S), 35850 Irodouer, France. <sup>5</sup>College of Life Sciences, Birmingham City University, Birmingham B15 3TN, UK. <sup>6</sup>Department of Anesthesiology, Pharmacology and Therapeutics, The University of British Columbia, Vancouver, Canada. <sup>7</sup>Department of Exercise and Sport Science, University of North Carolina, Chapel Hill, NC, USA. <sup>8</sup>Department of Sport and Sport Science, Exercise and Human Movement Science, University of Freiburg, Freiburg, Germany. <sup>9</sup>Higher Institute of Sport and Physical Education of Ksar Said, University of Manouba, Tunis, Tunisia.

#### Received: 15 March 2024 Accepted: 11 August 2024 Published online: 02 September 2024

#### References

- Zouhal H, Coppalle S, Rave G, Dupont G, Troost J, Tourny C, et al. Football de haut-niveau : analyses physique et physiologique: blessures et prévention. Sci Sports. 2021;36(4):332–57. https://doi.org/10.1016/j.scispo.2021. 03.001.
- Emmonds S, Scantlebury S, Murray E, Turner L, Robsinon C, Jones B. Physical characteristics of elite youth female soccer players characterized by maturity status. The J Strength Cond Res. 2020;34(8):2321–8. https://doi. org/10.1519/JSC.00000000002795.
- Griffin J, Horan S, Keogh J, Dodd K, Andreatta M, Minahan C. Contextual factors influencing the characteristics of female football players. J Sports Med Phys Fitness. 2021;61(2):218–32. https://doi.org/10.23736/S0022-4707.20.11182-4.
- Randell RK, Clifford T, Drust B, Moss SL, Unnithan VB, De Ste Croix MBA, et al. Physiological characteristics of female soccer players and health and performance considerations: a narrative review. Sports Med. 2021;51(7):1377–99. https://doi.org/10.1007/s40279-021-01458-1.
- Gregson W, Carling C, Gualtieri A, O'Brien J, Reilly P, Tavares F, et al. A survey of organizational structure and operational practices of elite youth football academies and national federations from around the world: a performance and medical perspective. Front Sports Act Living. 2022;23(4):1031721. https://doi.org/10.3389/fspor.2022.1031721.
- Crossley KM, Patterson BE, Culvenor AG, Bruder AM, Mosler AB, Mentiplay BF. Making football safer for women: a systematic review and meta-analysis of injury prevention programmes in 11 773 female football (soccer) players. Br J Sports Med. 2020;54(18):1089–98. https://doi.org/10.1136/ bjsports-2019-101587.
- Chamera T, Prończuk M, Smok P, Drozd M, Michalczyk M, Maszczyk A. The effects of resistance training on jumping and selected power variables of the lower limbs in female soccer players. Balt J Health Phys Act. 2023. https://doi.org/10.29359/BJHPA.15.3.07.
- Alahmad TA, Kearney P, Cahalan R. Injury in elite women's soccer: a systematic review. Phys Sportsmed. 2020;48(3):259–65. https://doi.org/10. 1080/00913847.2020.1720548.
- Mandorino M, Figueiredo AJ, Gjaka M, Tessitore A. Injury incidence and risk factors in youth soccer players: a systematic literature review: part II: Intrinsic and extrinsic risk factors. Biol Sport. 2023;40(1):27–49. https://doi. org/10.5114/biolsport.2023.109962.
- Hallén A, Tomás R, Ekstrand J, Bengtsson H. UEFA Women's Elite Club Injury Study: a prospective study on 1527 injuries over four consecutive seasons 2018/2019 to 2021/2022 reveals thigh muscle injuries to be most common and ACL injuries most burdensome. Sports Med. 2024;58(3):128–35. https://doi.org/10.1136/bjsports-2023-107133.
- Zouita A, Darragi M, Bousselmi M, Sghaeir Z, Clark CCT, Hackney AC, et al. The effects of resistance training on muscular fitness, muscle morphology, and body composition in elite female athletes: a systematic

- Pardos-Mainer E, Lozano D, Torrontegui-Duarte M, Cartón-Llorente A, Roso-Moliner A. Effects of strength vs plyometric training programs on vertical jumping, linear sprint and change of direction speed performance in female soccer players: a systematic review and meta-analysis. Int J Environ Res Public Health. 2021;18(2):401. https://doi.org/10.3390/ ijerph18020401.
- Bandinelli D. Injuries in elite female soccer players: an international systematic review. BJSTR. 2023. https://doi.org/10.26717/BJSTR.2023.52. 008188.
- Raya-González J, Suarez-Arrones L, Sanchez-Sanchez J, Ramirez-Campillo R, Nakamura FY, Sáez-De-Villarreal E. Short and Long-term effects of a simple-strength-training program on injuries among elite U-19 soccer players. Res Q Exerc Sport. 2021;92(3):411–9. https://doi.org/10.1080/ 02701367.2020.1741498.
- Bolling C, Tomás R, Verhagen E. "Considering the reality, I am very lucky": how professional players and staff perceive injury prevention and performance protection in women's football. Br J Sports Med. 2024;58:477–85. https://doi.org/10.1136/bjsports-2023-106891.
- Lauersen JB, Andersen TE, Andersen LB. Strength training as superior, dose-dependent and safe prevention of acute and overuse sports injuries: a systematic review, qualitative analysis and meta-analysis. Br J Sports Med. 2018;52(24):1557–63. https://doi.org/10.1136/bjspo rts-2018-099078.
- Fernandez Ortega JA, Los Reyes YGD, Garavito Peña FR. Effects of strength training based on velocity versus traditional training on muscle mass, neuromuscular activation, and indicators of maximal power and strength in girls soccer players. Apunts Sports Med. 2020;55(206):53–61. https:// doi.org/10.1016/j.apunsm.2020.03.002.
- Zouita S, Zouita ABM, Kebsi W, Dupont G, Ben Abderrahman A, Ben Salah FZ, et al. Strength training reduces injury rate in elite young soccer players during one season. J Strength Cond Res. 2016;30(5):1295–307. https:// doi.org/10.1519/JSC.00000000000920.
- Luteberget LS, Raastad T, Seynnes O, Spencer M. Effect of traditional and resisted sprint training in highly trained female team handball players. Int J Sports Physiol Perform. 2015;10(5):642–7. https://doi.org/10.1123/ijspp. 2014-0276.
- Mirwald RL, Baxter-Jones ADG, Bailey DA, Beunen GP. An assessment of maturity from anthropometric measurements. Med Sci Sports Exerc. 2002;34(4):689–94. https://doi.org/10.1097/00005768-200204000-00020.
- Durnin JVGA, Womersley J. Body fat assessed from total body density and its estimation from skinfold thickness: measurements on 481 men and women aged from 16 to 72 Years. Br J Nutr. 1974;32(1):77–97. https://doi. org/10.1079/bjn19740060.
- 22. Boer P. Estimated lean body mass as an index for normalization of body fluid volumes in humans. Am J Physiol. 1984;247(4Pt2):F632–6. https://doi.org/10.1152/ajprenal.1984.247.4.F632.
- Lesinski M, Prieske O, Chaabene H, Granacher U. Seasonal effects of strength endurance vs power training in young female soccer athletes. J Strength Condit Res. 2020. https://doi.org/10.1519/JSC.000000000 003564.
- Lockie RG, Liu TM, Stage AA, Lazar A, Giuliano DV, Hurley JM, et al. Assessing repeated-sprint ability in division i collegiate women soccer players. J Strength Cond Res. 2020;34(7):2015–23. https://doi.org/10.1519/JSC. 000000000002527.
- Chamari K, Chaouachi A, Hambli M, Kaouech F, Wisløff U, Castagna C. The five-jump test for distance as a field test to assess lower limb explosive power in soccer players. J Strength Cond Res. 2008;22(3):944–50. https:// doi.org/10.1519/JSC.0b013e31816a57c6.
- Semenick D. Tests and measurements: the T test. Natl Strength Cond Assoc j. 1990;12:36–7.
- Impellizzeri F, Rampinini E, Castagna C, Bishop D, Ferrari Bravo D, Tibaudi A, et al. Validity of a repeated-sprint test for football. Int J Sports Med. 2008;29(11):899–905. https://doi.org/10.1055/s-2008-1038491.
- Bangsbo J. Fitness training in football : a scientific approach. August Krogh Institute, University of Copenhagen; 1994. https://books.google.tn/ books?id=piKLQgAACAAJ
- Foster C, Florhaug JA, Franklin J, Gottschall L, Hrovatin LA, Parker S, et al. A new approach to monitoring exercise training. J Strength Cond Res. 2001;15(1):109–15.

- Janse DE, Jonge X, Thompson B, Han A. Methodological recommendations for menstrual cycle research in sports and exercise. Med Sci Sports Exerc. 2019;51(12):2610–7. https://doi.org/10.1249/MSS.000000000 002073.
- Igonin PH, Rogowski I, Boisseau N, Martin C. Impact of the menstrual cycle phases on the movement patterns of sub-elite women soccer players during competitive matches. Int J Environ Res Public Health. 2022;19(8):4465. https://doi.org/10.3390/ijerph19084465.
- Fuller CW, Ekstrand J, Junge A, Andersen TE, Bahr R, Dvorak J, et al. Consensus statement on injury definitions and data collection procedures in studies of football (soccer) injuries. Br J Sports Med. 2006;40(3):193–201. https://doi.org/10.1136/bjsm.2005.025270.
- Hopkins WG, Marshall SW, Quarrie KL, Hume PA. Risk factors and risk statistics for sports injuries. Clin J Sport Med. 2007;17(3):208–10. https:// doi.org/10.1097/JSM.0b013e3180592a68.
- Roso-Moliner A, Mainer-Pardos E, Cartón-Llorente A, Nobari H, Pettersen SA, Lozano D. Effects of a neuromuscular training program on physical performance and asymmetries in female soccer. Front Physiol. 2023;14:1171636. https://doi.org/10.3389/fphys.2023.1171636.
- Ruivo RM, Carita AI, Pezarat-Correia P. Effects of a 16-week strength-training program on soccer players. Sci Sports. 2016;31(5):e107–13. https:// doi.org/10.1016/j.scispo.2016.02.008.
- Moran J, Sandercock G, Ramirez-Campillo R, Clark CCT, Fernandes JFT, Drury B. A meta-analysis of resistance training in female youth: its effect on muscular strength, and shortcomings in the literature. Sports Med. 2018;48(7):1661–71. https://doi.org/10.1007/s40279-018-0914-4.
- Silva JR, Nassis GP, Rebelo A. Strength training in soccer with a specific focus on highly trained players. Sports Med Open. 2015;1(1):17. https:// doi.org/10.1186/s40798-015-0006-z.
- Millar NA, Colenso-Semple LM, Lockie RG, Marttinen RHJ, Galpin AJ. In-season hip thrust vs. back squat training in female high school soccer players. Int J Exerc Sci. 2020;13(4):49–61.
- McKinlay BJ, Wallace P, Dotan R, Long D, Tokuno C, Gabriel DA, et al. Effects of plyometric and resistance training on muscle strength, explosiveness, and neuromuscular function in young adolescent soccer players. J Strength Cond Res. 2018;32(11):3039–50. https://doi.org/10. 1519/JSC.00000000002428.
- Falces-Prieto M, Sáez de Villarreal-Sáez E, Raya-González J, et al. The differentiate effects of resistance training with or without external load on young soccer players' performance and body composition. Front Physiol. 2021;12:771684. https://doi.org/10.3389/fphys.2021.771684.
- Fischerova P, Nitychoruk M, Smolka W, Zak M, Golas A, Maszczyk A. The impact of strength training on the improvement of jumping ability and selected power parameters of the lower limbs in soccer players. Balt J Health Phys Act. 2021;13(1):83–90. https://doi.org/10.29359/BJHPA.13.1. 09.
- Hammami M, Gaamouri N, Shephard RJ, Chelly MS. Effects of contrast strength vs. plyometric training on lower-limb explosive performance, ability to change direction and neuromuscular adaptation in soccer players. J Strength Cond Res. 2019;33(8):2094–103. https://doi.org/10.1519/ JSC.000000000002425.
- Contreras B, Vigotsky A, Schoenfeld B, Beardsley C, McMaster D, Reyneke J, et al. Effects of a six-week hip thrust versus front squat resistance training program on performance in adolescent males: a randomizedcontrolled trial. J Strength Cond Res. 2017;31(4):999–1008. https://doi. org/10.1519/JSC.00000000001510.
- Wright MD, Atkinson G. Changes in sprint-related outcomes during a period of systematic training in a girls' soccer academy. J Strength Cond Res. 2019;33(3):793–800. https://doi.org/10.1519/JSC.000000000020255.
- Nuñez J, Suarez-Arrones L, De Hoyo M, Loturco I. Strength training in professional soccer: effects on short-sprint and jump performance. Int J Sports Med. 2022;43(6):485–95. https://doi.org/10.1055/a-1653-7350.
- Buchheit M, Mendez-Villanueva A, Delhomel G, Brughelli M, Ahmaidi S. Improving repeated sprint ability in young elite soccer players: repeated shuttle sprints Vs. explosive strength training. J Strength Cond Res. 2010;24(10):2715–22. https://doi.org/10.1519/JSC.0b013e3181bf0223.
- Hassan AK, Bursais AK, Ata SN, Selim HS, Alibrahim MS, Hammad BE. The effect of TRX, combined with vibration training, on BMI, the body fat percentage, myostatin and follistatin, the strength endurance and layup shot skills of female basketball players. Heliyon. 2023;9(10):e20844. https://doi. org/10.1016/j.heliyon.2023.e20844.

- McQuilliam SJ, Clark DR, Erskine RM, Brownlee TE. Free-weight resistance training in youth athletes: a narrative review. Sports Med. 2020;50(9):1567–80. https://doi.org/10.1007/s40279-020-01307-7.
- Griffiths B, Grant J, Langdown L, Gentil P, Fisher J, Steele J. The effect of in-season traditional and explosive resistance training programs on strength, jump height, and speed in recreational soccer players. Res Q Exerc Sport. 2019;90(1):95–102. https://doi.org/10.1080/02701367.2018. 1563276.
- Robles-Palazón FJ, López-Valenciano A, De Ste CM, Oliver JL, García-Gómez A, Sainz De Baranda P, et al. Epidemiology of injuries in male and female youth football players: a systematic review and meta-analysis. J Sport Health Sci. 2022;11(6):681–95. https://doi.org/10.1016/j.jshs.2021. 10.002.
- Beech J, Jones B, King R, Bennett P, Young S, Williams S, et al. The incidence and burden of injuries in elite English youth female soccer players. Sci Med Footb. 2022;6(5):605–15. https://doi.org/10.1080/24733938.2022. 2051730.
- Horan D, Büttner F, Blake C, Hägglund M, Kelly S, Delahunt E. Injury incidence rates in women's football: a systematic review and meta-analysis of prospective injury surveillance studies. Br J Sports Med. 2023;57(8):471–80. https://doi.org/10.1136/bjsports-2021-105177.
- Mayhew L, Johnson MI, Francis P, Lutter C, Alali A, Jones G. Incidence of injury in adult elite women's football: a systematic review and metaanalysis. BMJ Open Sport Exerc Med. 2021;7(3):e001094. https://doi.org/ 10.1136/bmjsem-2021-001094.
- Del Coso J, Herrero H, Salinero JJ. Injuries in Spanish female soccer players. J Sport Health Sci. 2018;7(2):183–90. https://doi.org/10.1016/j.jshs. 2016.09.002.
- López-Valenciano A, Raya-González J, Garcia-Gómez JA, Aparicio-Sarmiento A, Sainz de Baranda P, De Ste CM, et al. Injury profile in women's football: a systematic review and meta-analysis. Sports Med. 2021;51(3):423–42. https://doi.org/10.1007/s40279-020-01401-w.
- Martin D, Timmins K, Cowie C, Alty J, Mehta R, Tang A, et al. Injury incidence across the menstrual cycle in international footballers. Front Sports Act Living. 2021;3:616999. https://doi.org/10.3389/fspor.2021.616999.
- Dasa MS, Kristoffersen M, Ersvær E, Bovim LP, Bjørkhaug L, Moe-Nilssen R, et al. The female menstrual cycles effect on strength and power parameters in high-level female team athletes. Front Physiol. 2021;12:600668. https://doi.org/10.3389/fphys.2021.600668.
- Martínez-Fortuny N, Alonso-Calvete A, Da Cuña-Carrera I, Abalo-Núñez R. Menstrual cycle and sport injuries: a systematic review. Int J Environ Res Public Health. 2023;20(4):3264. https://doi.org/10.3390/ijerph20043264.

#### **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.